Ein Beweis für diese Aufstellungen fehlt hier. So liest man denn auch in dem exegetischen Werk *In unum ex quatuor des Zacharias Chrysopolitanus* nur: *Haec omnia mystice intelligenda sunt. Quomodo enim Caiphas dixit: „Oportet unum hominem mori pro omnibus“ nesciens, quid diceret, sic et isti, quae mala mente faciunt, sacramenta nobis tribuunt*<sup>6</sup>.

Einblick in das innere Wesen der Frage gibt aber bereits Hugo von St. Viktor. Wie H. Weisweiler dargetan hat, unterscheidet er<sup>7</sup> eine zweifache Wahrheit der Sakramente, deren eine in der Heiligung der Sakramentengefäße, deren andere in der Wirkung in der Seele des Empfängers besteht. Die Sakramente sind, auch wenn der Minister unwürdig ist, immer wahr als Heiligung des Sakramentengefäßes. „So ist die eucharistische Wesensverwandlung, wenn sie z. B. durch einen schismatischen Priester vollzogen wird, ‚wahr‘ für die Verwandlung selber, die immer stattfindet. Nicht ‚wahr‘ ist die Verwandlung des Brotes und Weines jedoch für den Spender. Sie bringt ihm nicht, was sie bezeichnet: die Einheit der Kirche“<sup>8</sup>. Ich gebe den letzten Grund noch mit den Worten Hugos selber: *Ita ergo verum Christi corpus non est, quod conficit schis-*

<sup>5</sup> *Eucharistion*, c. 6 (PL 172, 1253). — Man vgl. auch *Elucidarium*, lib. 1 c. 30 (PL 172, 1130).

<sup>6</sup> Lib. 4 c. 169 (PL 186, 572).

<sup>7</sup> *De sacramentis*, lib. 2 p. 11 c. 13 (PL 176, 505 f.).

<sup>8</sup> H. Weisweiler, *Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St. Viktor*. Freiburg 1932, 84 f.

maticus, quia, cum corpus Christi sacramentum sit unitatis, in ipso utique schismaticus sibi unitatem non conficit, qui se ab ipsa unitate dividit<sup>9</sup>. Nach Hugo bleibt also im Gegensatz zu Honorius die Konsekrationsgewalt in sich bestehen.

Wie ebenfalls bereits Weisweiler<sup>10</sup> dargetan hat, findet sich die Begründung Hugo's bereits bei Alger von Lütlich<sup>11</sup>. Im gleichen Sinn lesen wir nun in den Sentenzen des C1m 7972:

Notandum, quod auctoritates, quibus videntur astruere, quod heretici et scismatici corpus Christi non conficiunt nec sacramenta eorum vera sunt, taliter sane interpretari possunt: Extra catholicam Ecclesiam non est locus veri sacrificii. Veritas siquidem sacramentorum duplex est: alia est enim in sanctificatione, alia in effectu spiritualis gratie. Quantum autem ad sanctificationem, apud omnes vera et sancta et numquam seipsis peiora vel meliora esse creduntur. Sicut Deus, cuius potestate sanctificantur, incommutabilis est et seipso numquam peior vel melior. Quantum vero ad effectum spiritualis gratie, id est ad salutem, que in ipsis et per ipsa sacramenta percipitur, vera non sunt. Nec locus ipsorum est in eis, quia eam gratiam non percipiunt, qui extra Ecclesiam sunt. Christus enim apud eos non habet, ubi caput suum reclinet. Item non est corpus Christi, quod scismaticus conficit. Quia corpus Christi sacramentum sit unitatis capitis et membrorum, id est Christi et Ecclesie, in ipso utique unitatem sibi non conficit, id est seipsum Christo et Ecclesie non unit, qui se ab unitate divisit<sup>12</sup>.